p. 142

p. 143

orationis: cum cogentur sæpissime imperatores adsciscere sibi collegas imperii: qui rem regerent suam, non servi procurarent unius domini utilitatem. Et sic illud imperium partitum sæpe in plures fuit. Tantum vera potest necessitas supraque naturam regni: quod (et vulgo dicitur) non capit duos.

Sic est, sic in imperio Europæ, Africæ, Asiæ. Ut si princeps pede premat Asiam, iam Europa assurgat, et Africa, quod vides, sedentibus Constantino- poli imperatoribus. Ut, cum ruptis obicibus, et aggeribus hinc, atque inde, inundet aliqua fluvius, necesse est: dum illi ubique obstruere nequit agricola: ita imperio illi factum cernis per inundationes varias barbarorum, frustra excurrentibus principibus in diversa terrarum, impotentibus ad omnes partes simul stare, et obsistere contra.

Non mihi unas Asiaticas gentes amplissimas, et regnatas unius imperio diutissime quisquam commemoret. ^a Molliores enim illæ, et ut facie, ita moribus ubique sibi similiores. At sola Europa, imperii Romani pars, quantum habet dissimilitudinem? quantum ubique difficultatem? Non mihi asserat Dion, popularem statum, evectum ad imperium magnum, recte esse non posse. Neque enim magnitudo perdit, sed pravi mores perdunt formam reipublicæ. Nihil dicis de ratione, quam nominas, | Dion, pro assertione tua. Nihil de experientia dicis. Respublica Carthaginensis, et Romana stetero diu. Stetero diutius, quam minores aliæ. Aspice ad Græculas tuas. Me tamen decet esse brevem. Adi ad Aristotelem, qui unus docet omnes: ^b et qui respondet tibi, immo in maioribus civitatibus non facile aliam, quam popularem posse esse regnandi formam.

p. 144

Tu autem accusator quid agis? Ais mox tyrannum Cæsarem. Ius autem iurandum tyranno præstitum obligat? Ubi iustitia? Hæc est tribuere cuique suum. ^c Sed latroni scelestissimo non debetur, quod illi nunc promittitur iuramento. Ubi iudicium? Abest mens tyrannum expavescentibus: et itaque iure legitimo omnia rescinduntur, iurataque, quæ sub tyrannide gesta sint. Ubi veritas, reliqua iurisiurandi comes? sine quibus nec est iusiurandum, sed periurium, adeoque nec observandum. Tyrannum dicere principem, sanctum, patrem patriæ id genus aliis nominibus, quæ metus congressit in Cæsarem, id vero ab omni vero alienissimum est. Non pudet, fœdi Cæsariani mancipii, ac fugitivi, Valerii Maximi verba pro Cæsaris principatu recitasse? Valeat homo iste; audenter dico, valeat: valeat sive cum ^d parvitate, quam ipsemet suam accusat, sive cum pravitate, quam hic cernimus suam ad unum omnes.